
TERNI 
I

\tL
=òoll

.9. ro

f l*ll covuNE DrrERNr DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

1E.01.2017
Adunanza del giorno

Oggetto: disposizioni in materia di
spese di notificazione e di
accertamento o procedimentali di
r.erbali redatti pcr violazioni
accertate al DL.r.o 285 / 1,992, a\le

leggi speciaLr, alle norme di
tegolamenti ed al ciispositivo delle
ordinanze comunali

La presente deliberazione è posta in
pubblicazione all'Albo Pretorio:
per l5 gg. consecutivi
àdecoùiredal l9 -Ot- 2017

ìf-\L\FOGLL\ francesca

DFI -\N(ìI ll,lS l iziÀra

PL\CINTI D'UB.\LDI Yitorio
BUC-\RI Stefano

GI.\CCFIET-I l Emlto

L'anno duemiladiciassette il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore
14,00 in una Sala della Civica Residenza, sotto la presidenza del
Sindaco Sen. Leopoldo Di Girolamo si è riunita la Giunta Comunale. alla
quale risultano prèsenti i seguenti Assessori:

N.
Pres- Ass.

P

P

P

P

P

LE

Assiste il Segretario Generale del Comune Dott. Giuseppe Aromca.

Il Presidente, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GILTNTA COMT]NALE
Premesso che:

/ I'arr.201. comma 1, del D.L.vo 28511992 (Nuovo Coclice

della S*ada) prevede, al comma 1, che, qualora la
violazione non possa essere immediatamente contestata, il
verbale, deve entro 90 giomi dall'accertamento, essere

notificato all'effettivo trasgressore;
1'arî".201. comma 3, del D.L.vo 28511992 stabilisce che alla
notificazione si prowede a mezzo degli organi di polizia
stradale di cui all'art. 12, dei messi comunali o di un
frrnzionario dell'amministrazione che ha accefato la
violazione, con le modalità previste dal codico di procedura

civile (artt. 136-151), owero a mezzo della posta, secondo le
norme sulle notificazioni a mezzo del servizio postale;

la disciplina delle notificazioni di cui all'oggetto è quella di
cui alle seguenti norme: legge n. 890/1982 art. 12; legge n.

689/1981 art. 14 e 16; legge n. 31/2008; sentenza della Corte
Costituzionale n.346 del 23 19 I 1998:

Considerato che con propria, precedente deliberazione n. 192 del
17 .12.2014, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, sono state

determinate le spese di notificazione e di accertamento o

procedimentale relativamente:
a. ad ogni singolo verbale di accertamento di violazioni al

D.L.vo 285/1992, individuata in complessivi euro 12,31:

b. ad ogni singolo verbale di accertamento redatto per

violazioni a leggi speciali (con esclusione dal D.L.vo
28511992), alle norme dei regolamenti ed al dispositivo delle
ordinanze comunali, nonché ad ogni singola ordinanza

di pagamento, adottata ai sensi dell'art. l8 della
1981, nel caso in cui il destinatario sia residente

Per copia conforrne all'originale, per uso
amm.Yo

TERNI

IL SEGRETARIO GENERALE

Atto dichiarato immediatamente eseguibile
ai scnsi dcll'art. 134 - lV" comma dcl
D.Lgs. n. 26712000.

o per conoscenza
ai Dipartimenti e

alle Direzioni:

_ Attività
Finanziarie

Ass. Giacchetti

I I 6EN, 2017

legge n.
in Italia,

c. ad ogni
in euro6,60;
verbale di

e leggi speciali (

soîtoscritto

accertamento redatto per
con esclusione del D.L.vovlo

EMLE



28511992\, alle norme dei regolamenti ed al dispositivo delle ordinanze comunali, nonché ad
ogni singola ordinanza ingiunzione di pagamento, adottata ai sensi dell'art. 18 della legge
n.689/1981, individuata in euro 5,90, in euro6,20 ed in euro 6,70 nel caso in cui il
destinatario della notificazione risieda, rispettivamente, nella Zona 1 (Europa e Bacino del
Mediterraneo), nella Zona 2 (Altri Paesí dell'Africa, dell'Asia ed Americhe) e nella Zona 3

(Oceania);
Considerato. altresi, che con la propria deliberazione n.192 del 17.12.2014 è stata confermata la
spesa di accertamento o procedimentale per ogni singolo verbale notificato a seguito di
accertamento di violazioni alle leggi speciali (con esclusione del D.L.vo 285/1992), alle norme dei
regolamenti ed al dispositivo delle ordinanze comunali, individuata in euro 2,20, nel caso in cuì il
destinatario della notificazione risieda sia in Italia, che all'estero, nonché la spesa di accertamento o
procedimentale di ogni singola ordinanza ingiunzione di pagamento, adottata ai sensi dell'art. 18
della legge n.689/1981, individuata in euro 2,64, sia se il destinatario della notificazione risieda in
Italia. che all'estero;
Considerato, inoltre, che con propria deliberazione n. 207 del 24.6.2015, a modifica della
precedente, propria deliberazione n. 192 d,el 17.12.2014, veniva rideterminata la spesa per la
notificazione di ogni singolo verbale di accertamento di violazioni al D. Lvo n. 28511992,
comprensivo delle spese di accertamento o procedimentali. in complessivi euro 12,19;
Dato atto che le spese di notificazione e di accefamento o procedimentali sono poste a carico di che
è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria (trasgressore o responsabile in via
solidale), ai sensi dell'art. 201, comma 4, del D.L.vo 28511992;
Preso atto che, a partire dal 10.1.2017, Poste Italiane, S.p.a., nel rispetto dei limiti e delle
prescrizioni contenute nella delibera n. 728113/CONS, adottata dall'Autorità per le garanzie nelle
comunicazioni il 19.12.2013, così come integrata e modificata dalla successiva delibera
n.396/15/CONS, ha proceduto ad una variazione delle tariffe concementi alcuni seruizi universali.
stabilendo, in paficolare:

/ eruo 6,80 per I'invio della raccomandata, aîtinente alla procedura giudiziaria;
/ euro 5,95 (comprensiva di AR) per la Comunicazione di awenuto deposito (CAD);
r' euro 5,00 per Ia Comunicazione di avvenuta notifica (CAN);
/ euro 6.60 per I'invio della raccomandata per I'estero (Zona 1: Europa e Bocino del

Mediterraneo);
r' euro 7,80 per l'invio della raccomandata per I'estero (Zona 2: altri Paesi detl'Africa,

dell 'Asia ed Americhe \:
r' euro 8,40 per I'invio della raccomandata per I'estero (Zona 3: Oceania);

Ritenuto di adeguare la spesa di accertamento o procedimentale per ogni singolo verbale, notificato
a seguito di accertamento di violazioni al D.L.vo 28511992, determinata, con la precedente
deliberazione n. 192 del 17.12.2014, in euro 0,67, rideterminandola in euro 0,92 (derivante dal
costo unitario, per il 2016.delle visure effettuate presso le banche dell'ACI-PRA e del Ministero
delle Infrastrufture e dei Trasporti, pari rispettivamente a euro 0,45. IVA compresa. e a euro 0,40,
finalizzate all'abbinamento targa di immatricolazione/intestatario della carta di circolazione del
veicolo risultante dai pubblici registri, ai fini della notificazione degli estremi delle violazioni al
D.L.vo n. 285/1992, nonché dal coslo per il canone di abbonamento alla banca dati dell'ACI-PRA,
relativo al 2016, calcolato dividendo I'ammontare del costo annuo del citato canone, pari a euro
1376,90, per il numero dei verbali spediti per la notificazione nel 2016, pari a 36.830, individuato in
euro 0,04. unitamente al costo per il canone di abbonamento alla banca dati del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, relativo al 2016, calcolato dividendo il costo annuo del citato sanone,
pari a euro 1195,20, per il numero dei verbali spediti per la notificazione, nel 2016, pari a 36.830.
individuato in euro 0.03):

Leno, e sotloscritlo

ERALEIL SEGRET.

ICA



Rilevato, alla luce delle modifiche tariffarie che Poste Iraliane, S.p.a applicherà. a far data dal
10.1.2017, che:

/ la spesa per la notificazione di ogni singolo verbale di accerlamento redatto per violazioni
D.L.vo 28511992 sia determinata in euro 13,08 così dettagiiata:

- euro 2,26, più IVA, pari a evo 2,76, quale compenso per il servizio relativo alla
stampa ed alla postalizzazione degli atti di cui alla lettera c., del comma l. dell'art. 8,

del Disciplinare tecnico-economico di esecuzione del servizio per la gestione dei
verbali di accertamento e dei verbali di contestazione redatti da personale legittimato
ai sensi della normativa vigente, a seguito di violazioni accertate al D.L.vo n.

28511992, stipulato con Terni Reti, S.r.l. Unipersonale, il 5.7 .2016, in esecuzione
della propria deiiberazione n. 165 del 29.6.2016, da ultimo modificato dal
Disciplinare tecnico-economico di esecuzione integrativo, stipulato con Ternì Reti.
S.r.l. Unipersonale t'11.10.2016 in esecuzione della propria deliberazione n.264 del
5.10.2016;

- euro 6,80, quale costo per I'invio della raccomandata attinente alla procedura
giudiziarial

- euro 1,00, quale costo medio per I'invio della raccomandata relativamente alla
Comunicazione di awenuto deposito (CAD1, calcolalo sul l67o delle notifìcazioni
effettuate nel 2015;

- euro 1,6, quale costo medio per l'invio della raccomandata relativamente alla
Comunicazione di avvenuts nolifrca (CAN), calcolato slul 32oA delle notificazioni
effettuate nel 2015;

- euro 0,92, quale spesa di accertamento o procedurale per ogni singolo verbale
notificato a seguito di accertamento di violazioni al D.L.vo n.28511992;

/ la spesa per la notificazione di ogni singolo verbale di accertamento redatto per violazioni
accertate alle leggi speciali (con esclusione del D.L.vo 285/1992), alle norme dei

regolamenti comunali ed al dispositivo delle ordinanze comunali, nonché la spesa per la
notificazione di ogni singola ordinanza-ingiunzione di pagamento, adottata ai sensi

dell'art. l8 della legge n. 689/1981, sia determinata in euro 6,80 sia nel caso in cui il
destinatario della notificazione risieda in Italia, che all'estero;

r' la spesa di accertamento o procedimentale per ogni singolo verbale notificato a seguito di
accertamento di violazioni alle leggi speciali (con esclusione del D.L.vo 28511992). alle
norme dei regolamenti comunali ed al dispositivo delle ordinanze comunali, sia

determinata in euro 2,20 nel caso in cui il deslinatario della notificazione risieda sia in
Italia, che all'estero;y' la spesa di accertamento o procedimentale per ogni singola ordinanza-ingiunzione di
pagamento, adottata ai sensi dell'art. 18 della legge n.689/1981 sia determinata in euro

2,64, sia che il destinatario della notificazione risieda in Italia, che all'esterol
/ la spesa per la notificazione di ogni singolo verbale di accertamento redatto per

violazioni accertate alle leggi speciali (con esclusione del D.L.vo 285/1992). alìe norme
dei regolamenti comunali ed al dispositivo delle ordinanze comunali, nonché per la
notificazione di ogni singola ordinanza-ingiunzione di pagamento, adottata ai sensi

dell'art. l8 della legge n. 689/1981, sia determinata in euro 6,60, in euro 7,80, ed in euro

8,40 nel caso in cui il destinatario della notificazione risieda, rispettivamente, nella Zona
1 (Europa e Bacino del Mediterraneo), nella Zona 2 (altri Paesi dell'A/iicq, altri Paesi
dell'Asia ed Americhe) e nellaZona3 (Oceania);

Considerato che, in base al combinato disposto di cui agli artt.3,4 e 23 del D.L.vo n. 2ó l/1999, così
di atti a mezzocome modificato, da ultimo, del D.L.vo n. 58/201 I, servizi inerenti le notificazioni

Lett0,1pprovato

IL SEGRETARIO G

Dott. Giuseppe



posta connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla legge n. 890i 1982, nonché servizi
inerenti le notificazioni a mezzo posta di cui all'arL 201 del D.L.vo 28511992 (violazioni in materia
di Codice della Strada), sono affidati, in regime di esclusiva al fomitore designato del servizio
universale. Poste ltaliane, S.p.a., per finalità di ordine pubblico;
Considerato. altresi, che, con propria deliberazione n. 230 del 24.7.2013, l'Amministrazione
Comunale ha deciso di assumere direttamente I'onere del costo degli invii contenenti atti sottoposti
alle procedure di cui alla legge n. 890/1982 per ogni verbale redatto per violazioni accertate al
D.L.vo 285/1992, integrando conseguentemente I'attività di postalizzazione già affidata a Poste
Italiane S.p.a." relativamente alla posta prioritaria, alla posta raccomandata, alla posta assicurata,
agli atti giudiziari (tra i quali sono ricompresi i verbali redatti per violazioni accertate al D.L.vo
28s^992),
Ritenuto, conseguentemente, di modificare I'art. 8, comma l, lettera c., del Disciplinare tecnico-
economico di esecuzione del servizio per la gestione dei verbali di accertamento e di contestazione
redatti da personale legittimato a seguito di violazioni accertate al D.L.vo n.28511992, stipulato
con Temi Reti, s.r.l. Unipersonale, 5.7.2016, in esecuzione della propria deliberazione n. 165 del
29.6.2016, nel modo seguente: "c. un compenso pari a € 2,26, piìt IVA, per un importo del servizio
completo, pari a é' 5,36, IVA compresa, per la gestione delle attit'ità di cui oi punti
9., 1 0, 1 1, 1 2, 1 3, 1 1, 1 5, 1 6, 1 7, 1 8, 1 9 e 20 del precedente art. 3 ",
Visto il D.L.vo 30.4.1992, n. 285 (liuovo Codice della Strada) e successive modifiche ed
integrazioni;
Visto il DPR 16.12,1992, n.495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della
Strada) e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la legge 24.11.1981, n.689 (ModiJìche al sistema penale) e successive modificazioni ed
integrazioni;
Vista la legge 20.11.1982, n.890 lNotificazioní di cltti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo
posîa connesse con la notificazione di atti giudizlan) e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 346 del 23.9.1998
Viste le deliberazioni nn.728l13/Cons. del 19112/2013 e 396/15lCons. del 25.6.2015, adortare
dall'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni;
Visto il D.L.vo 181812000, n.267 (lesto unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e
successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente della Direzione
Polizia Municipale, Dotî. F. Boccolini, ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo n. 267 /2000, in d,ata
09.01 .201 7;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente incaricato della
Direzione Attiviîa' Finanziarie, Dott.f.s.vista, ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo n.267/2000" in data
\.01.2017;
Visto I'art. 134, comma4, del D.L.vo n.26712000:

Con voti unanimi
DELIBERA

l. di modificare, con decorrenza 10.1.2017, per le motivazioni espresse in premessa, ie proprre
precedenti deliberazioni n. 192 del 17.12.2014 e n. 207 del 24.6.2015 e di determinare:

l.l la spesa per la notificazione di ogni singolo verbale di accertamento redatto per
violazioni al D.L.vo n. 28511992, comprensiva delle spese procedimentali, individuata
in complessivi euro 13,08;

1.2 la spesa per la notificazione di ogni singolo verbale di accertamento redatto per
violazioni a leggi speciali (con esclusione del D.L.vo n. 2t5/1992) alle norme dei
regolamenti comunali, nonché della spesa per la notificazione di ogni singola



ordinanza ingiunzione di pagamento adottata ai sensi dell'art. l8 della legge
n.689it981, nel caso in cui il destinatario della notificazione sia residente in ltalia,
individuata in euro 6,80;

1.3 la spesa per ogni singolo verbale di accertamento redatto per violazioni a leggi
speciali (con esclusione del D.L.vo n. 285/1992) alle norme dei regolamenti ,al
dispositivo delle ordinanze comunali, nonché per la notificazione di ogni singola
ordinanza ingiunzione di pagamento adottata ai sensi dell'art. 18 della legge
n.689/1981, individuata in euro 6,60, in euro 7,80 e in euro 8,40 nel caso in cui il
destinatario della notificazione risieda, rispettivamente, nella Zona 1 (Europa e Bacino
del Meditetaneo), nella Zona 2 (altri Paesi dell'Afric+ i dell'Asia ed Americhe) e

nella Zona 3 (Oceania);
di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, la propria precedente deliberazione n.

192 del 17.12.2014 e di rideterminare la spesa di accertamento o procedimentale per ogni
singolo verbale notificato a seguito di accertamento di violazioni al D.Lvo n. 28511992,
individuandola in euro 0.92.
di confermare, così come stabilito dalla propria deliberazione n. 192 del 17.12.2014:

3.1 la spesa di accertamento o procedimentale per ogni singolo verbale notificato a seguito

di accertamento di violazioni alle leggi speciali (con esclusione del D.L.vo
28511992), alle norme dei regolamenti comunali ed al dispositivo delle ordtnanze

comunali, pari ad euro 2,20, nel caso in cui il destinatario della notificazione risieda in
Italia. che all'estero.

3.2 la spesa di accertamento o procedimentale di ogni singola ordinanza ingiunzione di
pagamento, adottata ai sensi dell'art. 18 della legge n. 689/1981, pari a euro 2-64 sia se

il destinatario della notificazione risieda in Italia, che all'estero;
di modificare I'ar1. 8, comma I,lettera c., del Disciplinare tecnico-economico di esecuzione del

servizio per la gestione dei verbali di accertamento e di contestazione redatti da personale

legittimato a seguito di violazioni accertate al D.L.vo n.28511992, stipulato con'Iemi Reti. s.r.l.

Unipersonale, 5.7.2016, in esecuzione della propria deliberazione n. 165 del 29.6.2016' nel
modo seguente: "c. un compenso pari a € 2,26, piit IVA, per un importo del servizio completo,

pari a € 5,36, IVA compresa, per la geslione delle attiviîà di cui ai punti
9, I 0, 1 1, I 2, 1 3, 1 4, I 5, 1 6, I 7, I 8, 1 9 e 20 del precedente art.3 " ;

Di dare mandato al Dirigente della Direzione Polizia Municipale per la sottoscrizione, in nome e

per conto dell'Amministrazione comunale di un Disciplinare tecnico - economico di esecuzione

del servizio integrativo con Temi Reti, S.r.l. Unipersonale, al disciplinare tecnico economico

di esecuzione del servizio per la gestione dei verbali di accertamento e contestazione. redatti

personale legittimato a seguito di violazioni accefate al D.L.vo n. 28511992. stipulato con Terni

Reti, s.r.l. Unipersonale, il 5.7.2016, in esecuzione della propria deliberazione n. 165 del

29.6.2016,limitatamente al punto 4 del dispositivo del presente atto;

Con separata votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi

dell'art. 1 34. comma 4 del D.L.vo n. 26712000.

***t tr*t t *:tt(*tr**trr.*

Letto, approval

IL SEGRETANO G

Dott. Giuseppe AR


